Per dominum regem : Barr.

COPIE : Arch. Nat. JJ, 60, fol. 22, n° 49.

1. Le texte porte *facultatum*, ce qui est évidemment une erreur du scribe.

542

9 avril 1326.

Testament de Roger d'Anduze.

Anno Nativitatis Christi millesimo trecentesimo vicesimo sexto, domino Karolo, rege Francorum et Navarre regnante, nona die aprilis, universis et singulis, tam presentibus quam futuris, clareat evidenter, quod, quia sacra scriptura dicit : *nemo est qui semper vivat, ut qui hujus rei habeat fiduciam*, et quia Job dicit : *nescio quamdiu subsistam et si post modicum tollat me factor meus*, et quoniam ea que sunt salutis anime, debent pre aliis ordinari, idecirco ego Rogerius de Andutia, domicellus, filius quondam nobilis viri domini Beraudi de Andusia, dominus in parte castri de Sallela, volens, desiderans et intendens animam meam ponere in celestibus regnis, ut in ipsis constituta omnipotenti Deo sueque Matri piissime deseruire valeat, cui servire nihil aliud est quam regnare, dum, Domino presta[n]te, plena et integra fruor memoria, ne de bonis meis sive rebus inter propinquos meos questio fiat sive oriatur, testamentum meum et ultimam voluntatem divisionemque seu ordinationem omnium bonorum et jurium meorum facio, quod seu quam, sicut hic scriptum seu scripta reperiatur, velo et mando perpetuo teneri et inviolabiliter observari, nisi forte adhuc plus vivens, aliud fecero testamentum vel mutare voluero seu etiam ordinare, crescendo scilicet vel minuendo cum testamento vel codicillis.

Primo igitur redbo et offero me ipsum corpore et spiritu Domino Deo et Beate Marie Virgini, Matri ejus, eligens in sepulturam, si me mori contingerit in diocesi Narbonensi, in cimiterio domus fratrum Predicatorum Narbone, et volo sepeliri cum domino avo meo; si vero me mori contingerit in diocesi Tholosana, eligo in ea sepulturam in cimiterio domus fratrum Predicatorum Tholose, et ibi sepeliri volo cum domino patre meo, et accipio¹ pro anima mea salvanda et in remissionem peccatorum meorum, de bonis meis mille libras turonenses bone et fortis monete; de quibus quidem mille libris turonensibus facio legata que sequuntur: lego videlicet mense ecclesie Beate Marie de Salella viginti solidos turonenses.

Item, lego vicario dictae ecclesie de Salella viginti solidos turonenses.

Item, lego monacho in dicta ecclesia existenti decem solidos turonenses.

Item, lego clericu in dicta ecclesia servienti quinque solidos turonenses.

Item, volo et mando ac districte precipio quod quinque altaribus, que sunt infra dictam ecclesiam Beate Marie de Salella emantur quinque palia meo signo signata, videlicet euilibet altari unum, juxta et secundum decentiam eujuslibet eoruindem et facultatem, ad cognitionem gadiatorum meorum infrascriptorum, que quidem palia lego altaribus supradictis.

Item, lego operi dictae ecclesie de Salella decem solidos turonenses.

Item, lego hospitali pauperum dicti castri de Salella viginti solidos turonenses.

Item, lego pannis pauperum dicti loci de Salella decem solidos turonenses.

Item, lego luminarie ecclesie Beati Martini de Aquis-vivis site in territorio dicti castri de Salela, decem solidos turonenses.

1. Sans doute pour *excipio*.

Item, lego luminarie ecclesie Beati Quirici site in territorio castri predicti de Sallela, decem solidos turonenses.

Item, lego luminarie ecclesie Sancte Fidei de Ampara decem solidos turonenses.

Item, lego candele Beate Marie in ecclesia dicti castri de Sallela conburi consuete, et cereo Corporis Christi dicte ecclesie enique quinque solidos turonenses.

Item, volo et ordino districteque precipio atque mando quod heres seu heredes mei infrascripti et sui successores, imperpetuum successive usque in finem mundi, teneant unam lampadem, suis propriis sumptibus et expensis, sicut ego teneo, que ardeat et conburat continue de die et de nocte coram et ante altare Beati Michaelis in ecclesia predicta de Sallela.

Item, lego operi ecclesie Beate Marie de Malhaco viginti solidos turonenses.

Item, lego operi Sancti Pauli dicti loci de Malhaco decem solidos turonenses.

Item, lego rectori ecclesie dicti castri de Malhaco decem solidos turonenses.

Item, lego decem libras turonenses, de quibus emantur panni pro induendis pauperibus de Salella, et distribuantur in dicto castro per gadiatores meos infrascriptos ad cognitionem eorumdem.

Item, lego decem libras turonenses, de quibus emantur panni pro induendis pauperibus de Malhaco, et distribuantur in Malhaco per ipsos gadiatores meos ad cognitionem eorum.

Item, lego conventui fratrum Predicatorum Narbone, si me ibi sepeliri contigerit, viginti libras turonenses, et aliter non, nisi ibi sepultus fuero. Si vero me sepeliri contigerit in cimiterio domus Predicatorum Tholose, lego in casu illo conventui dictae domus Predicatorum Tholose viginti libras turonenses supradictas, et aliter non, nisi sepultus fuero in cimiterio domus prediecte.

Item, si contingat me sepeliri in cimiterio domus fratrum Predicatorum Narbone, ut est dictum, lego conventui fratrum Minorum Narbone centum solidos turonenses.

Item, lego conventibus fratrum Augustinorum, Carmelinorum, Captivorum, sororum Sancte Clare, sororum Augustinarum de Narbona, et omnibus domibus hospitalium et leprosorum Narbone cuique quinque solidos turonenses.

Item, lego Beraudo, filio Johannis Blanchi de Sallela, centum solidos turonenses.

Item, volo et mando et districte precipio quod mei gadiatores emendam faciant seu fieri faciant competentem de bonis meis heredibus et legatariis Guillelmi Peregrini, quondam habitatoris de Sallela, si cognoverint eam fore faciendam.

Item, volo et mando quod emendam faciant, seu fieri faciant competentem filio et heredi Johannis Raynaudi quondam de Sallela, si eam decreverint fore faciendam.

Item, volo, ordino, mando et precipio quod heres seu heredes mei infrascripti, si masculi fuerint, et sui successores provideant et providere teneantur Perroto, nutrito meo, filio Guillelme Monderie de Salella, bene et decenter in victu et vestitu in tota vita sua, et quamdiu vixerit, et eodem modo bene et decenter provideant et providere teneantur et debeant dicti heredes mei et eorum successores Beraudo et Rogerio, nutritis meis, filiis Ermeniardis, filie quondam Petri Martini de Narbona, in tota eorum vita. De residuo vero dictarum mille librarum volo, mando ac jubeo et districte precipio quod omnes querimonie que de me sient seu fieri contingent, exsolvantur et restituantur per gadiatores meos seu hujus mei testamenti executores

infrascriptos, quas restitui volo sub hac forma, quod si aliquis homo vel homines aliqui sive mulieres, qui seu que sint vel senceantur fide digni, de me aliquo modo formaque aliqua seu conditione conquerantur, quod ego ipsos injuste dampnificaverim vel injuriaverim, volo quod ea omnia et quibus conquesti fuerint eis, infra tempus per me inferius statuendum seu assignandum, exsolvantur, et volo quod eis credatur simpliciter solo simplici verbo eorum sine testibus et sacramento et aliquo alio probationis genere. Si tamen aliquis seu aliqui homines seu mulieres simplices, cujuscumque conditionis existant, de me aliquo modo sive casu conquerantur, videlicet quod ob culpam mei ipsi vel aliqui ex ipsis in personis vel bonis suis dampnum aliquod vel injurias sustinuerint, volo quod, prestito per eosdem juramento super sancta Dei Evangelia, ea omnia de quibus conquesti fuerint, eisdem infra dictum tempus per me, ut dictum est, statuendum, exsolvantur per gadiatores meos predictos, quibus et eorum cuilibet credi volo et mando, juramento primitus prestito, ut dictum est, per eosdem.

Item, lego Johanne, uxori Aymerici, domini de Bociassis, filie mee, jure hereditarie institutionis, et pro sua legitima decem libras turonenses, cum quibus et his que sibi dedi in dotem sit contenta de omnibus bonis meis; ita quod nihil aliud petere possit, quia in eis tantum eam heredem instituo, cum ipsa diffiniverit bona mea Nicholine, uxoris quondam mee, ejus matris, prout continetur in instrumento diffinitionis per eam de dictis bonis meis et Nicholine, ejus matris quondam, facto, cui instrumento per presentem actum in aliquo derogare non intendo, ymo ipsum semper in suo valore persistere volo.

Item, lego Gaucerande, uxori Hugonis de Bello-Podio, filie mee, jure hereditarie institutionis et pro sua legitima, decem libras turonenses, cum quibus et cum his que sibi in dotem dedi, sit contenta de omnibus bonis meis, ita quod nihil aliud petere possit in eisdem, quia in eis tantum ipsam heredem instituo, cum ipsa diffiniverit bona mea et Nicholine, uxoris quondam mee ejusque matris, prout continetur in instrumento diffinitionis per eam de dictis bonis meis et Nicholine, ejus matris, quondam facto, cui aliquo modo derogare non intendo, imo ipsum semper in suo valore persistere volo.

Item, volo et mando quod de illis mille libris solvatur tota resta quam debeo dicto Hugoni de Bello-Podio de dote Gaucerande filie mee.

Item, si contingat me sepeliri in domo fratrum Predicotorum Narbone, ut supra dictum est, lego viginti libras turonenses pro reparando monumento dicti domini avi mei, in quo ego tunc sepeliri volo, ut est dictum. Si autem omnes mille libre turonenses supradicte non fuerint necessarie ad solvendum omnia legata mea et querimonias et restam etiam dotis dicte Gaucerande, filie mee predicte, volo quod de illo residuo predicto, si quod fuerit, una cum viginti solidis turonensibus, quos superius legavi hospitali pauperum de Salella, ematur unus lectus pannis bonis et sufficientibus munitus et cohertura ejusdem signo meo signata, ad opus dicti hospitalis ad servicium pauperum Christi, quo empto totum residuum quod restabit de dictis mille libris distribuatur tam pro missis celebrandis in castris de Salella et de Malhaco, quam pauperibus hominibus et mulieribus dictorum castrorum per gadiatores meos infrascriptos, ad cognitionem eorumdem.

Item, lego jure hereditarie institutionis et pro sua legitima, Guillelme, filie mee, mille libras turonenses et vestes suas nubiales ydoneas cum suo arnesio et unum lectum de cirico sufficientem, juxta decentiam dotis et statum meum et suum.

Item, confiteor quod Bedocia, uxor mea, attulit mihi in dotem triginta quatuor milia solidorum turonensium, de quibus restant adhue ad solvendum mihi per Bernardum, ejus fratrem, deceem et octo milia solidorum turonensium.

Item, lego Guillelmo de Albenatio centum solidos turonenses.

Item, Guillelmo Catalani et Petro Belfortis euique viginti solidos turonenses.

Item, lego Guillelmo de Saneto Justo, sororio meo, triginta libras turonenses ad opus unius roneini.

In omnibus vero aliis bonis et juribus ac dominationibus meis, quecumque sint et ubieunque et quocumque nomine senceantur et quibuscumque modis sive titulis mihi pertineant et pertinere possint aut debeant, heredem meum universalem facio et instituo Guillelmum de Andusia filium meum. Si vero Bedocia, uxor mea, pregnans est, et pregnatus ille ad lucem venerit et masculus fuerit seu masculi, volo et mando quod dictus filius meus et heres provideat et providere teneatur alii seu aliis filiis meis, fratribus suis, bene et sufficienter et honorifice, donec aptus seu apti fuerint ad studendum, et quod tune faciat eum vel eos erudiri litteris et doceri, donec sint quilibet eorum etatis viginti quinque annorum.

Item, volo et ordino quod dictus filius et heres meus teneatur dare, annis singulis, et solvere dictis filio seu filiis meis et dictae Bedocie fratribus suis et eorum cuilibet, dum in seolis morabuntur, tam pro eorum provisione quam pro libris, donec etatis fuerint viginti quinque annorum aut redditus ecclesiasticos obtinuerint vel religionem intraverint, viginti quinque libras turonenses, et hec lego ei vel eis jure hereditarie institutionis et pro ejus vel eorum legitima, et in his ipsum aut ipsos heredem seu heredes facio et instituo.

Si vero pepererit filiam vel filias, lego enilibet ipsarum filiarum mearum, jure hereditarie institutionis et pro earum legitima, centum libras turonenses et earum victum in hospicio meo, donec intraverint religionem, et quod nihil aliud petere possint in bonis meis supradictis.

Volo tamen ac districte precipio atque mando, quod heres meus supradictus et sui heredes et successores imperpetuum teneant unum capellanum, quem Nulla, uxor mea prima, instituit in suo ultimo testamento, et unum alium capellanum, quem dominica mater mea quondam ordinavit et instituit in suo ultimo testamento; volo etiam et ordino quod dominus Bernardus Marie presbiter sit unus ex dictis capellaniis, quamdiu vixerit, si ibi esse voluerit et dictum officium tenere, et quod teneatur et debeat morari in dicto loco de Salella et in eccllesia dicti loci aedioecesi et singulis diebus celebrare divinum officium pro anima illius, pro qua ibi esse voluerit, scilicet pro anima dicte domine matris mee vel dictae prime uxoris mee et suorum, juxta ordinationem per eam in suo testamento factam et ordinatam, et quod habeat de bonis meis et sibi solvatur per heredem seu heredes meos pro ejus pentione, annis singulis, deceem libras turonenses, et quod ipse dominus Bernardus Marie teneatur providere sibi ipsi, vel quod habeat et solvantur sibi centum solidi turonenses et victum suum habeat cum dicto meo herede, si premaluerit stare cum eodem; tamen volo quod sit in electione dicti heredis mei, si filius fuerit, solvendi sibi vel dictas deceem libras, vel centum solidos et victum, quod maluerit.

Item, volo, ordino et districte precipio et mando quod si filium aut filios atque filiam et filias me habere contingat, ut predixi, ex pregnata dictae Bedocie, uxoris mee supradicte, et predictos filium vel filios meos legatarios aut filias meas predicias seu alterum ipsorum decidere seu mori contigerit, infra

pupillarem etatem, vel post quandocumque, sine liberis legitimis de se ex legitimo matrimonio suscep-tis, procreatis et natis, quod omnia bona que lego et dimito eisdem filiis vel filiabus meis, quos vel quas sic mori contigerit, ad dictum filium et heredem meum incontinenti libere revertantur. Si tamen dictus filius et heres meus decederet infra pupillarem etatem, vel post quandoenmque sine liberis legitimis ex ipso de legitimo matrimonio susceptis, procreatis et natis, volo quod omnia bona mea, in quibus ipsum meum heredem facio et instituo, ad alium filium meum fratremque suum secundo natum ex dicta Bedocia, si fuerit, et, si non fuerit, et tertio natum fuerit et vixerit, ad illum tertio natum integr[al]iter et libere revertantur, et in predictis bonis dictum filium meum ex dicta Bedocia secundo natum, si fuerit, si vero non fuerit, dictum tertio natum eidem substituo. Si autem dictus filius meus ex dicta Bedocia, uxore mea, secundo natus, post substitutionem predictam, infra pupillarem etatem vel post decesserit, absque liberis suis legitimis ex se de legitimo matrimonio natis et procreatis, volo quod omnia supradicta bona mea ad alium filium meum et dicte Bedocie, uxoris mee, tertio natum libere et integr[al]iter revertantur. Et si aliter filius meus et dicte Bedocie, uxoris mee, non fuerit, volo quod predicta omnia bona mea revertantur integr[al]iter et libere ad dictam Guillelmam, filiam meam, et aliam seu alias filias ex me et dicta Bedocia natam sive natas, et in ipsis omnibus eandem seu easdem filias meas dieto filio meo substituo. Si vero omnes liberi mei, scilicet filii et filie ex me et dicta Bedocia, uxore mea, nati, infra pupillarem etatem vel post sine liberis legitimis ex matrimonio legitimo natis et susceptis, sic decederent, in easu illo omnia bona et jura, dominationes et jurisdictiones et alia universa et singula, tam mobilia quam immobilia, que habeo et habere possum et debeo, et que mihi pertinent et pertinere possunt et debent quo cumque jure, titulo, modo, ratione vel causa in castro de Salella et loco de Ampara, dioecesis Narbonensis, et eorum terminiis et appendiciis, eum omnibus juribus ad ea pertinentibus, ad Johannam, filiam meam, uxorem Aymerici, domini de Boiassis, libere revertantur, et in his aliis filiis meis eam substituendo, in predictis ipsam Johannam, filiam meam, heredem meam facio et instituo, dum tamen ordinationem per me superius factam tenere et servare voluerit et contra eam in aliquo non venire.

Item, volo, ordino, precipio et mando quod in easu illo, dicta Johanna, filia mea teneatur providere Beraudo et Rogerio, nutritis meis supradictis, eo modo, forma et conditione quibus superius per me dictum est et ordinatum.

Item, quod dicta Johanna, filia mea, et sui heredes et successores teneant et teneantur tenere imperpetuum dictam lampadem superius per me specificatam, prout ego teneo, que semper comburat ante altare sancti Michaelis in ecclesia de Salella.

Item, volo, precipio, ordino atque mando quod ipsa Johanna, filia mea predieta, et sui successores aut heredes teneant et tenere debeant imperpetuum unum capellatum, illum videlicet quem dicta Pulla, uxora prima, in suo testamento instituit, qui semper celebret et celebrare teneatur divina officia in ecclesia de Salella supradicta, prout superius dictum est et expressum.

Item, in easu predicto, omnia bona et jura, dominationes et alia universa et singula, tam mobilia quam immobilia, que habeo et habere possum et debeo et que mihi pertinent et pertinere possunt et debent quo cumque jure, titulo, modo, ratione vel causa in castro de Malhaco, dioecesis Narbonensis, et ejus terminiis et appendiciis, et etiam totum jus quod habeo et habere debeo et possum, et que mihi pertinere possunt et

debent in castro et jurisdictione de Sayssis, diocesis Tholosane, cum omnibus juribus, ad predicta pertinentibus, ad Gaucerandam, filiam meam, uxorem Hugonis de Bello-Podio revertantur libere, et in his dictis filiis meis eam substituendo in predictis, ipsam Gancerandam, filiam meam, heredem meam facio et instituo, dum tamen ordinationem per me superius factam, tenere et servare voluerit, et in aliquo non venerit contra eam.

Item, volo et ordino, precipio atque mando quod ipsa Ganceranda, filia mea predieta, et heredes sui ac successores teneant et tenere teneantur et debeant imperpetuum innum capellatum, illum scilicet quem domina mater mea supradicta instituit in suo ultimo testamento, qui semper celebret et celebrare teneatur divina officia in ecclesia de Malhaco supradicta.

Item, volo, mando et districte precipio quod dicta Bedoeia, uxor mea, teneat in omni vita sua, dum tamen bene et honeste viduitatem suam tenere et servare voluerit, omnia bona mea supradicta, quecumque sint et ubicumque, et in eis ipsam Bedociam, uxorem meam, facio usuffructuarium et procuratricem, ut propriam in rem suam, et quod non teneatur reddere compotum et rationem alicui de predictis, nec inventarium facere de eisdem, imo scienter et expresse, et ////////// faciendi inventarium, et compotum reddendi remito eidem tamquam vere usuffructuarie bonorum predictorum. Si vero viduitatem suam non servaret dicta uxor mea bene et honeste, ut superius dictum est et expressum, vel si forte ipsam mori contingeret, tunc in quolibet dictorum casum, volo quod incontinenti omnia dicta bona mea predictus heres et heredes mei percipient vel sui, et teneant dicta bona mea et sua faciant, prout per me dictum est et ordinatum superius, restitutis dictae Bedocie, uxori mee, tam pro dote sua quam mihi atulit, tempore nuptiarum nostrarum, quam pro luero suo nupciali, quam etiam pro legato quod eidem facio, duobus mille et quingentis libris turonensibus, vel suis.

Item, volo et ordino mandoque et precipio quod, si contingat dietam Johannam, filiam meam, dietam ordinationem plene servare et contra meam voluntatem et ordinationem aliquo modo non venire, et sic aliquo ex dictis casib[us] dicta bona ad eandem pervenire, et dicta Johanna filia mea decederet sine liberis legitimis ex se de legitimo matrimonio susceptis, procreatis et natis quandocumque, volo quod tunc eo easu omnia dicta bona predicta ad eam sic deventa, Gaucerande, prediecte filie mee, sorori sue, et suis libere revertantur. Si vero dicta Ganceranda in casu simili etiam decederet vel moreretur sine liberis legitimis ex se de legitimo matrimonio procreatis, susceptis et natis quandocumque, volo quod tunc eo casu omnia dicta bona predicta ad eandem Gancerandam sic deventa, Johanne, filie mee prediecte, sorori sue, et suis libere revertantur.

Si autem dictus heres meus et omnes dicti filii mei et filie sic omnes decederent sine liberis legitimis, quod Deus avertat, de se ex legitimo matrimonio, ut dictum est, susceptis, procreatis et natis, volo, ordino et mando ac districte precipio, quod statim incontinenti, mortuis et decessis omnibus predictis liberis et heredibus meis, et aliis pro eis substitutis sine liberis legitimis, ut dictum est, vel quamvis Johannam et Ganceranda, filie mee supradictae, viverent, et dictam meam ordinationem tenere et observare nollent, seu aliquo modo contra ipsam meam ordinationem venirent seu venire facere attemptarent, in quo casu ipsas et earum quamlibet exheredo, et nolo quod habeant jus ex successione de his eis per me facta, quia in hoc casu dictam substitutionem revoco, mando et volo quod tunc in casu predicto, in hospicio meo de Salella vel in loco meo de Ampara, fiat unum monasterium dominarum monialium,

seu monacharum de regula et ordine dominarum de Proliano et edificetur ad honorem Dei et Beate Virginis Marie, ejus matris, que domine monache semper in dicto monasterio morentur, et stent secundum quod domine monache de Proliano in monasterio de Proliano stant et stare consueverunt et secundum regulam earumdem.

Item, volo quod in ecclesia que fiet in monasterio supradicto, stent semper usque in finem mundi et esse debcant decem capellani qui in dicta ecclesia celebrent et celebrare tenantur, diebus singulis, missas, matutinas, vesperas et alia divina officia, ad honorem Dei omnipotentis et Beate Marie virginis, matris ejus, et in remissionem peccatorum meorum et benefactorum meorum. Quod quidem monasterium et dicte domine monache et dicti presbiteri seu capellani sint et semper stent sub correctione monasterii de Proliano, seu illorum qui regunt et regere debent monasterium de Proliano supradictum; quibus dominabus in casu predicto lego omnia bona supradicta dominationesque et jura quecumque, et quocumque nomine senceantur, pro dicto monasterio faciendo; et quod dicte domine moniales seu prior de Proliano, aut illi sub quorum correctione morabuntur, solvant et solvere teneantur cuilibet dictorum decem presbiterorum seu capellanorum decem libras turonenses de redditibus bonorum meorum predictorum, que lego pro monasterio predicto faciendo; tamen volo et mando quod in dicto casu dictum monasterium fiat et edificetur in altero dictorum duorum locorum, scilicet in hospicio meo de Salella vel in loco de Ampara, ad cognitionem domini Narbonensis archiepiscopi et prioris de Proliano et prioris conventus fratrum Predicatorum Narbone, prout cis aut duobus ex cis utilius et melius esse videbitur faciendum.

Constituo autem gadiatores meos et hujus mei testamenti executores dominum Bernardum Cardini, decanum Sancti Pauli Fenoledesii, priorem conventus fratrum Predicatorum Narbone quemicumque tunc esse contigerit, fratrem Bernardum Guiraudi, dicti ordinis fratrum Predicatorum, ac etiam dominum Bernardum Massac presbiterum, rectorem ecclesie de Malhaco, dans et concedens, auctoritate hujus mei publici et autentici testamenti, eisdem gadiatoribus seu executoribus meis plenam et liberam potestatem et licentiam aut dicto priori conventus fratrum Predicatorum Narbone, vocato tamen secum uno ex dictis executoribus, et etiam vocata cum cis Bedocia, uxore mea predicta, de dictis bonis meis mobilibus solvendi complete omnes querimonias, que de me sicut modo aliquo, juxta ordinationem per me factam a die obitus mei ad unum annum et infra unum annum, et etiam cetera omnia alia legata mea a dicta die obitus mei ad duos annos, et infra duos annos legitime computandos. Si tamen dicta bona mea mobilia non sufficiant ad solutionem predictorum, volo quod dictus prior conventus Predicatorum Narbone, vocato tamen altero dictorum gadiatorum meorum et etiam dicta Bedocia, uxore mea, cum eisdem, vendant de bonis meis in mobilibus usque ad concurrentem summam seu complementum mille librarum predictarum, dans dictis gadiatoribus meis et concedens licentiam et eorum cuilibet aut dicto priori fratrum Predicatorum Narbone, vocata et consenciente dicta uxore mea, dicta bona mea vendendi, distrahendi et alienandi usque ad complementum dictarum mille librarum turonensium et de pretio eorum dictas mille libras turonenses solvendi, et de dictis venditionibus ea occasione factis, instrumenta faciendi et, ratione earumdem venditionum, omnia bona mea obligandi et omnia alia faciendi, que in predictis necessaria fuerint ac etiam opportuna; et ipsas alienationes et venditiones ea occasione factas seu faciendas ego per me et meos ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc laudo, ratisco et confirmo ac si statim per me et me presente facte essent, cassans

et annullans, tenore presentis mei testamenti et voluntatis mee ultime, omnia alia testamenta et codicillos, si que vel qui appererent alias per me esse facta usque in hunc presentem diem, et istud testamentum tantum valere volo et mando plenam obtinere firmitatem. Hoc est testamentum meum et ultima mea voluntas, quod seu quam valere volo jure testamenti seu ultime mee voluntatis ; et si non valent jure testamenti seu ultime voluntatis, valeant saltem jure codicillorum vel epistole aut aliis quibuscumque modis, quibus ultima voluntas valere potest et debet. Horum omnium fuerunt testes vocati et de dicto testatore rogati frater Bernardus Guiraudi, frater Rogerius Salas, ordinis Predicatorum conventus Narbone, dominus Bernardus Massac, rector ecclesie de Malhaco, Petrus Druidui de Trulharibus, Petrus Lancerii, Guillelmus Martini de Agenno, Bernardus Gayraudi de Salella, Johannes Rubei, apothecarius de Oviliano, et ego Johannes Rogerii, publicus domini regis notarius, qui requisitus hec omnia in nota recepi, scripsi et signo meo signavi, et addidi quod superius obmiseram in trigesima sexta linea a principio in tali signo Jo. (signet.)

COPIE : Bibl. Nat. fonds Doat, t. 42, f° 289. « Extrait et collationné sur une copie en parchemin trouvée aux Archives de l'abbaye de Fontfroide, de l'ordre de Cisteaux, au diocèse de Narbonne, par l'ordre et en la présence de messire Jean de Doat, conseiller du Roy en ses conseils, président en la chambre de comptes de Navarre et commissaire député par lettres patentes de Sa Majesté des premier avril et vingt-troisième octobre mil six cent soixante sept, pour faire recherche des titres concernant les droits de la Couronne et qui peuvent servir à l'histoire, dans tous les trésors des chartres de Sade Majesté et dans toutes les Archives des villes et lieux, Archevêchés, Eveschés, Abbayes, prieurés, commanderies et autres communautés ecclésiastiques et séculières des provinces de Guienne et Languedoc et du pais de Foix et dans les Archives des Archevêques, Evesques, Abbés, prieurs et commandeurs qui en pourroient avoir été séparées de leurs chapitres, faire des extraits de ceux qu'il jugera nécessaires et les envoyer au garde de la Bibliothèque Royalle par moy, Gratian Capot, pris pour grefier en la dite commission soulz signé, fait a Lisle en Albigeois le vingt deuxième novembre mil six cens soixante huit. »

343-544

Fanjeaux, 30 avril 1348.

Testament de Raymond Terreni, qui fait plusieurs legs au monastère de Prouilte et crée le couvent des Frères Prêcheurs de Fanjeaux.

Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo¹ octavo, domino Philippo, rege Francorum, regnante, die ultima mensis aprilis, noverint universi quoniam tanta est fragilitas et humanae naturae decursio quod praeventi incertae mortalitatis eventu, in ipsius naturae vana et fragili stabilitate decepti, nullarum rerum sive bonorum suorum confacto judicio, plures vita deficiunt, credentes vivere tempore longiore ; idcirco, ego, Raymundus Terreni, filius quondam Raymundy Terreni, domicillus de castro Fanijovis, aeger corpore et, suffragante Dei virtute efficacissima, mentis meae sanus existens et bono perfruens intellectu, futurum, quod saepius evenit, volens periculum evitare et ut meum ultimum testamentum authenticum moderetur consilio et ne de bonis quiescat quaestio, elogium seu meum ultimum testamentum et meam ultimam voluntatem dispono et ordino in hunc modum :

in primis igitur, offero corpus meum et animam meam Altissimo Domino nostro Jesu Christo et glorio-

1. Ms : Quadragesimo.

sissimae beatae Mariae Virgini, ejus matri, et ejus curiae caelesti et lego omnia circa opera humanitatis et misericordiae videlicet quae sequuntur :

- primo, eligo meam sepulturam infra monasterium b. Mariae Pruliani et lego sororibus monialibus dicti monasterii, pro obitu sive ¹ pitantia, centum solidos turonenses;

item, lego operi ecclesiae beatae Mariae castri Fanijovis quinquaginta solidos turonenses;

item, lego rectori dictae ecclesiae decem solidos turonenses;

item, lego servientibus in dicta ecclesia de Fanojove, quinque solidos turonenses;

item, lego clero dictae ecclesiae duos solidos turonenses;

item, lego confratricie b. Mariae castri Fanijovis, cuius Dei gratia sum confrater, decem libras turonenses, semel de bonis meis dictae confratricie Fanijovis[et]ejus bajulis exsolvendas ad manum (*sic*) emendi unum sextarium frumenti censualem, cum dominiis dominatoris, laudaminiis et foriscapiis;

item, lego operi ecclesiae b. Mariae Magdalena castri Fanijovis viginti solidos turonenses et unum bonum lectum de pluma ornatum, in quo infirmi leprosi qui nunc sunt in domo dictae ecclesiae b. Mariae Magdalena et qui pro tempore erunt, cubant et recipientur ²;

item, lego hospitali Christi unum pannum, videlicet b. Jacobi castri de Fanojove, unum lectum plume garnitum, in quo pauperes infirmi in dicto hospitali cubant et recipientur;

item, lego operi ecclesiae b. Mauritii Mirapiscis quinque solidos turonenses;

item, lego quatuor hospitalibus generalibus principalibus, videlicet de Sancto Spiritu Montispessulani, de sancto Joanne Jerosolimitano, de beata Maria Roscidevallis ³ et de Sancto Jacobo de Altopassu, cuilibet eorum tres solidos turonenses;

item, lego conventui fratrum Praedicatorum Aquensium viginti solidos turonenses;

item, lego conventui fratrum Minorum Mirapiscis viginti solidos turonenses;

item, lego conventui fratrum S. Augustini de Limoso viginti solidos turonenses;

item, lego conventui b. Mariae de Carmelo ⁴ castri veteri.... viginti solidos turonenses;

item, lego Germanae, uxori Guilhelmi Rosiaci de Lirosso, sorori meae, decem libras turonenses;

item, lego Raymundae, uxori Constantii de Fenolheto, de castro Fanijovis, sorori meae, decem libras turonenses;

item, lego dominae Rixendi, uxori domini Raymundi Bels militis, sorori meae, decem libras turonenses;

item, dicta autem legata facio praefatis sororibus meis jure hereditario, instituentes et ipsas in eis mihi haeredes, volens et mandans quod cum praedictis a me pro legatis denominatis aliis bonis meis omnino convenerint, ita quod nihil amplius petere possint in eisdem; ⁵

item, lego operi ecclesiae b. Jacobi et Christophori prope fontem.... viginti solidos turonenses;

item, lego operi ecclesiae S. Vincentii de Villagrussas decem solidos turonenses;

item, lego operi ecclesiae b. Saturnini de Insula quinque solidos turonenses;

¹. Ms : *sine*. — ². Ms : *recipient*. — ³. Ms : *Roncidevallis*. — ⁴. Ms : *Carmeli*. — ⁵. Ce membre de phrase semble avoir été mal lu par le copiste.

item, lego operi ecclesiae b. Mariae Pruliani viginti solidos turonenses;
 item, lego operi ecclesiae b. Mariae de Podio decem solidos turonenses;
 item, lego operi ecclesiae b. Mariae de Monteguardia de Fuxo, quinque solidos turonenses;
 item, lego operi ecclesiae b. Saturnini de Insula quinque solidos turonenses;
 item, lego Veziatae, filiae quondam Arnaldi Terreni de castro Fanijovis, decem libras turonenses ad suum¹ maritagium;
 item, lego fratri Comlimo.... majori diebus, ordinis Praedicatorum, centum solidos turonenses;
 item, lego fratri Jordano Vitalis, ordinis Praedicatorum, viginti solidos turonenses;
 item, lego fratri Jordano Villarzelli et fratri Raimundo Villarzelli, ordinis fratrum Praedicatorum, euilibet eorum viginti solidos turonenses;
 item, lego fratri Jordano Sieardi, ordinis Praedicatorum, quadraginta solidos turonenses;
 item, lego fratri Hugoni Chanardi, ordinis b. Mariae de Carmelo, viginti solidos turonenses;
 item, lego domino Guilhelmo Tornerii presbitero viginti solidos turonenses;
 item, lego domino Raymundo Stim (*sic*) presbitero viginti solidos turonenses;
 item, lego domino Johanni Boerii presbitero viginti solidos turonenses;
 item, lego domino Raymundo Arnaldi de.... presbitero quinque solidos turonenses:
 item, lego fratri Guilhelmo Mathei et fratri Arnaldo Orthesii, ordinis fratrum Minorum, euilibet decem solidos turonenses;
 item, lego domino Jordano Rocha, presbitero, quinque solidos turonenses;
 item, lego Sane, filiae Stephani Guiraudi, domini de Balbianis, viginti quinque libras turonenses ad suum maritagium, alias non;
 item, lego fratri Giraldo² Barte et fratri Raymundo Baronis et fratri Bernardo d'Escalono et fratri Bernardo Salvonis³, ordinis Praedicatorum, euilibet eorum viginti solidos turonenses;
 item, lego fratri Geraldo Salvati et fratri Jordano Salvati, fratribus commorantibus monasterii Pruliani, euilibet eorum decein solidos turonenses;
 item, lego omnibus fratribus eleensis (*sic*) religionis qui in mea sepultura in monasterio Pruliani intervenerint, euilibet eorum decem denarios vocatos *Joannetz* communes;
 item, lego omnibus capellaniis saecularibus qui in dicta mea sepultura intervenerint, euilibet eorum quatuor denarios vocatos *Joannets*;
 item, lego omnibus clericis superpelliciis praesentibus in dicta mea sepultura, euilibet eorum duos denarios vocatos *Joannets*;
 item, lego Raimundo Guilhelmi de Balbiano, scutifero meo, viginti quinque libras turonenses;
 item, lego Christi pauperibus castri Fanijovis et in eodem castro habitantibus viginti media bladi, medium frumenti et medium ordei, et viginti media vini puri et sine aqua et centum tunicas et centum camisias; quod bladum et vinum, tunicas et eamisias volo, mando, ordino, jubeo et praecepio dari et erogari et

1. Ms : *viri*. — 2. Ms : *Geraldi*. — 3. Ms : *Salnonius*.

distribui parfectis (*sic*) pauperibus et aliis personis extraneis seu privatis ad distributionem, cognitionem, voluntatem et declarationem et ordinationem tutorum ¹ liberorum meorum infrascriptorum, videlicet intra et infra quatuor annos a tempore mortis meae, in antea computando, saltem quolibet anno quartam partem;

item, lego, ordino ac etiam deputo et instituo unum presbiterum in ecclesia b. Mariae castri Fanijovis qui celebret perpetuo et celebrare teneatur ² in dicta ecclesia vel ubi haeredes voluerint, pro anima mea, missas et alia divina officia, cui quidem presbytero de bonis meis in perpetuum provideatur, annis singulis, in sua competenti pensione, prout necessarium fuerit seu etiam opportunius;

item, lego sorori Geraldae de Fenolheto, sorori Geraldae Gayraudi, sorori Sorambis, monialibus monasterii de Vallenova, cuilibet carum viginti solidos turonenses;

item, lego sorori Giranzio Guiraude, sorori moniali monasterii b. Mariae Pruliani, et sorori Orpays ³ Gayrauda, ordinis Minoritarum conventus Carcassonnae, cuilibet carum triginta solidos turonenses;

item, lego omnibus filiolis meis masculis et femellis, die mei obitus viventibus, cuilibet eorum tres solidos turonenses;

item, lego Richardae, uxori quondam Guilhelmi Drucis, de castro Fanijovis, centum solidos turonenses;

item, lego Petro Isarni de Prato, de dicto castro Fanijovis, centum solidos turonenses;

item, lego, causa pietatis, mulieribus pauperibus puellis maritandis, habitantibus in castro Fanijovis, centum libras turonenses, dandas, solvendas et distribuendas ad agnitionem, voluntatem et distributionem tutorum ⁴ et terminis infrascriptis;

item, lego pauperibus puellis mulieribus maritandis in villa de Anchiora habitantibus, decem libras turonenses;

item, lego pauperibus puellis mulieribus de S. Amantio maritandis decem libras turonenses;

item, lego pauperibus puellis mulieribus maritandis ⁵ de Fortia Raymundi Ferrandi decem libras turonenses;

item, ego Raymundus Terreni, testator praedictus, gratis et ex certa scientia, recognosco et in veritate confiteor fore veniri Aladaïci, uxori meae filiaeque Stephani Gayraudi, domini de Balbianis, ibidem praesenti, me habuisse et in bona pecunia numerata ⁶ recepisse ab ipsa seu ejus patre, praedicta ratione et ex causa dotis suac, ducentas libras turonenses fortis monetac et de valore monetac nuptiarum quod sibi ⁷ assignavi in meis matrimonialibus instrumentis, quas quidem ducentas libras turonenses de dicto sponsalito praedictae uxori de moneta et valore praedicta lego atque dono ad omnem suam suorumque voluntatem perpetuo faciendam, in vita pariter et in morte, sive matrimonium contrahat sive non;

item, lego eidem uxori meac condecoria sua alimenta de bonis meis honorifice in perpetuum, ad ejus vitam, dum tamen vitam vidualem servaverit et honestatem et steterit sine viro juxta statum et conditionem ejus personae et amicorum (*sic*) ⁸ meorum facultatem, videlicet in hospitio meo in quo habitare consuevi in castro Fanijovis, una cum liberis meis atque suis infrascriptis; in casu vero in quo dicta uxor mea non posset concordare cum liberis meis atque suis et cum eisdem nollet permanere et vellet se separare ab eis-

— 1. Ms : *sutores*. — 2. Ms : *tenuerit*. — 3. Ms : *Dipays*. — 4. Ms : *totius*. — 5. Ms : *manentibus*. — 6. Ms : *Mandada*. — 7. *tibi*. — 8. Ce passage est sans doute altéré.

dem, lego eidem uxori meae usum fructum et integrum habitationem hospitii mei, in quo major (*sic*) cum toto viridario sibi contiguō et omnium aliorum hospitorum ibi circum circa contiguorum, ad totam ejus vitam vidualiter vivendo et non aliter fruitorum, infra castrum Fanijovis, prout concludunt[ur] juxta confrontationes quae sequuntur, primo videlicet dicta hospitia et viridarium affrontantur ex austro in via publica, a circio in briculerio (*sic*), a meridie in via publica et in tenentia Joannis Colomani, quae fuit olim maritale uxoris quondam Guilhelmi Dominici, ab aquilone in tenentia domini Raymundi Bels, militis;

item, lego praefatae uxori meae atque dono totum usumfructum omnium agreriorum et redditum meorum quorumcumque, quae percipere consuevi apud Bellapiana et ejus pertinentiis pro indiviso cum aliis dominis agreriorum praedictorum et partem me contingentem omnium laudimiorum et foriscapiorum redditum et agreriorum praedictorum, dum tamen vitam duxerit vidualem;

item, lego atque dono praefatae uxori meae, ad ejus vitam, vidualiter vivendo (ut supra), totum usumfructum triginta unius¹ sextariorum² frumenti vel circa censualium, cum suis dominiis directis, laudaminiis et foriscapiis inde provenientibus, quae percipio et percipere consuevi a diversis personis in castro Fanijovis, pro feidis quae a me et sub meo dominio in amphiteosin tenentur loco vocato *ad Comam Tolsanam*, alias vocato *ad Vincam Rodomam*;

item, lego atque dono dictae uxori meae totum usumfructum cuiusdam malioli mei sciti infra pertinentias Fanijovis, loco vocato *ad passum Ricaudi* et nemoris sibi contigui;

item, lego atque dono eidem uxori meae totum usumfructum septem sextariorum, minus una quarta frumenti censualium, cum feidis, dominiis, directis, laudaminiis et foriscapiis quae percipio et percipere consuevi a diversis personis in castro Fanijovis, annis singulis, in festo Assumptionis beatae Mariae Virginis, pro fenis quae a me et sub meo dominio in amphiteosin tenentur, loco vocato *ad Clausum Pelissa*; quae omnia universa et singula supradicta, prout superius exprimuntur, praedicta uxor mea habeat, teneat, possideat et expleat, annis singulis, quantum ad usumfructum, cum suis dominiis, directis, laudaminiis et foriscapiis, cum casus evenerit, ad suum commodum et utilitatem commutandis; et dictos proventus ac habitationem hospitorum praedictorum, redditus et proventus pacifice percipiat, expleat et de toto usufructu omnium praedictorum suam faciat omnimodam voluntatem in perpetuum, stando in sua honestate et [dum] praedictam vitam duxerit vidualem;

item, volo, ordino atque mando quod praedicta uxor mea laudet et concedat, ex parte dominii et temporibus quibuscumque quascunque venditiones et alienationes quas fieri contigerit de feidis supradictis, et quaelibet eorumdem et foriscapia inde recipere et ad communum suum et utilitatem ad ejus voluntatem, dum vixerit, et convenientiam;

item, lego eidem uxori meae atque dono ultra praedicta, stando vel non stando cum liberis meis atque suis, servando tamen et tenendo vitam vidualem, videlicet usumfructum et habitationem duorum hospitorum meorum, in quorum uno morabatur Arnaudus Manentis postprius, et in alio morabatur Arnaldus Salas, quorum primum affrontatur ex austro in mea tenentia, a circio in batalheria, a meridie in via publica;

¹. Ms : *mei*. — ². Ms : *sextarii*.

aliud vero affrontatur ex austro in batalheria, a circio in tenentia Arnaldi de Fonte, a meridie in via publica;

item, lego dictae uxori meae usumfructum ejusdam nemoris sciti infra pertinentias castri Fanijovis, loco vocato *ad Nemora de Podialibus*, prout affrontatur de austro in mea tenentia, a circio in tenentia Comelli Joannis, a meridie in via;

item, lego eidem uxori meae usumfructum ejusdam terrae scitae infra dictas pertinentias, loco vocato *ad Maleolum Na Blanca*, prout affrontatur ex austro et aquilone in tenentia domini Raymundi Bels, a circio in tenentia Jacobi de Vallibus et Germani de Fenolheto, a meridie in tenentia Jordani Bernardi; praedicti fundi vero usumfructum [et] omnium praedictorum lego memoratae uxori, quamdiu vitam duxerit in humanis et steterit sine viro, de quo usufruetu suam voluntatem faciat omnimodam. Post mortem vero ipsius uxoris meae vel si matrimonium contraheret, in quolibet casu praedictorum, perdet possessiones [quae] ad haeredem meum infrascriptum revertentur in plena proprietate et usufructu;

item, lego atque dono dictae uxori meae vasa argentea ponderis quatuor marchiarum argenti, pro suis voluntatibus perpetuo faciendis;

item, lego atque dono dictae uxori meae duos lectos plumae bonae munitos et sufficienter ornatos ultra suos lectos dotales quos mihi attulit, pro suis voluntatibus perpetuo faciendis;

item, lego atque dono eidem uxori meae quatuor mapas, sex manutergia, unum tebetein, unam bonam concham de aram, ad omnem suam voluntatem perpetuo faciendam;

item, in casu in quo dieta uxor mea vellet stare per se vidualiter vivendo et nollet stare cum liberis meis atque suis, vel ipsi nollent stare cum ipsa, in eo casu lego ipsi uxori meae usumfructum trium doliorum tenentium quodlibet duo modia vini vel circa et usumfructum unius tineae ad vitam suam, dum steterit sine viro, volens et mandans quod praedicta uxor mea tanquam usufructaria teneat, possideat et expleat ea omnia de quibus sibi legavi usumfructum ad totam vitam suam, dum autem vitam servabit vidualem et de usufructu praedicto suam voluntatem faciat omnimodam, modo et forma quibus supra. Et volo et mando quod dicta uxor mea non teneatur aliquam praestare cautionem de utendo, fruendo ad arbitrium boni viri, quoniam dictam cautionem ex certa scientia eidem remitto;

item, lego Stephano Andreae clero de tunc (*sic*) quadraginta solidos turonenses;

item, lego Joannae, filiae quandam Petri Propis de Limoso, viginti quinque libras turonenses ad suum maritagium, alias non:

item, lego Guilhelmo Giberti granifero meo, viginti solidos turonenses;

item, lego Caeciliae, uxori quandam Guillelmi Novelha, quadraginta solidos turonenses;

item, lego Arnaldo Isarni seniori de castro Fanijovis quadraginta solidos turonenses;

item, lego dicto Bernardo de Amatis, presbitero de Bellisplanis, centum solidos turonenses;

item, lego Alpaychi, filiae meae, jure haereditariae institutionis, ducentas quinquaginta marchas argenti justi ac recti ponderis Tolosae ad suum maritagium et suum arnesium nuptiarum bene munitum ¹ et orna-

¹. Ms. Min.

tum. Si vero expediens videatur tutoribus et tutrici infrascriptis vel eorum alteri, volo, praecipio atque mando quod dicti tutores infrascripti et eorum quilibet per se possint augmentare de bonis meis dictam filiam meam, ultra praedicta de quinquaginta marchis argenti: et ita a me trecentas marchas argenti in quibus dictam filiam meam mihi haeredem instituo, volens et mandans quod dicta filia mea nihil plus possit petere in bonis meis, immo volo quod cum praedictis omnino contentetur de aliis bonis meis. Verum, si dicta filia mea decederet infra pupillarem aetatem vel sine matrimonio vel infra vicesimum annum sine libero vel liberis, in quolibet casu praedictorum haeredem meum infrascriptum eidem substituo;

item, lego Bernardo Raymundi Terreni, filio meo, jure haereditariae institutionis, ducentas libras turonenses in pecunia numeranda⁴ eidem de bonis meis, semel solvendas per haeredem meum infrascriptum;

item, lego eidem filio meo, jure haereditariae institutionis, duos lectos plumae bene munitos et omnia bona mobilia et supellectilia ac omnia animalia quae erunt in boaria mea de Belloforti, die obitus mei, pro suis voluntatibus perpetuo faciendis;

item, lego dicto filio meo, jure haereditariae institutionis, quandam domum seitam infra castrum Fani-jovis, loco vocato *ad portam Aymericu*, prout confrontatur ex austro in via publica et in tenentia Arnaldi Vasthonis barberii, a circio in tenentia Jordani Pulehrioculi, a meridie in batalheria, ab aquilone in via publica et in tenentia Arnaldi Vasthonis praedicti, pro suis voluntatibus perpetuo faciendis;

item, lego eidem filio meo, jure haereditariae institutionis, totum usumfructum boeriae meae de Belloforti et omnium ejus pertinentiarum et omnium reddituum quos habeo et percipere consuevi in locis de Amancio, de Lauracobuco, de Anthioea, de S. Amancio et de fonte Yrcio inferiori et superiori. Et post mortem uxoris meae, si dictus Bernardus Terreni, filius meus, ei supervixerit, lego dicto filio meo usumfructum agreriorum meorum de Bellisplanis, quos quidem ususfructus idem filius meus habeat, percipiat et expleat ad ejus vitam, quousque habeat beneficium ecclesiasticum, quod valeat in redditibus annis singulis centum quinquaginta libras turonenses, dicto casu in quo habeat dictum ecclesiasticum beneficium et nisi habeat, post mortem suam, praedicta boaria et alii redditus praedicti ad haeredem meum infrascriptum vel ejus haeredes revertantur in plena proprietate et usufructu, volens et mandans quod dictus filius meus de omnibus aliis bonis meis cum praedictis omnino contentetur; nam ipsum in praedictis mihi haeredem instituo;

item, lego postumo vel posthumis masculis, uni vel pluribus, si quem vel quos praefata uxor mea nunc gestat in ventre vel gestabit, tempore mortis meae, si ad lucem pervenerit vel pervenerint, cuilibet eorum, jure haereditariae institutionis, ducentas libras turonenses bonae et fortis monetae, computando prout supra declaratur, semel duntaxat eis eorum cuilibet de bonis meis exolvendas, et etiam totum usumfructum omnium proventuum agr[er]iorum milti pertinentium in feudo meo seu boaria mea de Villagrassas, volens et mandans quod posthumus vel posthumi, unus vel plures praedicti, si ad lucem pervenerint, habeant, te- neant et expleant dictum usumfructum agreriorum et proventuum de Villagrassas ad ejuslibet ipsorum vi- tam, cum suis dominiiis, directis, laudamiis et foriscapiis ad eorum utilitatem et commodum committendis.

4. Ms. *Mandata*.

Si vero posthumus vel postumi unus vel plures non apparuerint. praedictae ducentac librae turonenses et ususfructus praedictus ad haeredem meum, si vixerit, libere revertentur ac etiam expedite in plena proprietate et usufructu.

Si vero dicta uxor mea nunc est pregnans vel erit in futuro, tempore praedicto, de postuma, supplico humiliter et devote religiosos viros dominos magistrum ordinis Praedicatorum, priorem provincialem presentem (*sic*) et dominam priorissam monasterii Pruliani qui nunc sunt vel pro tempore erunt, et omnes alios quorum interest vel interesse potest, ut dictam posthumam, si ad lucem pervenerit, cum erit aetatis ordinem religionis intrandi, in sororem monialem habitu beati Dominici indutam, in dicto monasterio Pruliani recipere et induere dignentur; et in eo casu in quo induta erit monacha dicti monasterii, lego eidem posthumae, si ad lucem pervenerit et ordinem praedictum intraverit, jure haereditariae institutionis, centum libras turonenses fortis et bonae monetae, praedictae eidem semel exsolvendas per haeredem meum infra scriptum et viginti solidos turonenses pro sua pensione annuali, quamdiu vixerit in dicto ordine, quolibet anno habendos et percipiendos, volens et mandans quod dicta postuma in casu praemisso, cum praedictis omnino contentaretur de ceteris bonis meis, ita quod nihil plus petere possit in eisdem; nam in praedictis posthumam mihi haeredem instituo. Si vero, quod absit, praefati domini, quos humiliter supplicavi et adhuc devote supplico, praedictam posthumam in sororem monialem dicti monasterii Pruliani nollent acceptare et recipere recusarent vel ipsa dictum ordinem intrare nollet, in eo casu lego dietac posthumae, si ad lucem pervenerit, jure haereditariae institutionis, centum libras turonenses bonae et fortis monetae praedictae et... cum quibus alium intret ordinem et eo casu pro sua pensione centum solidos turonenses ad vitam, in quibus dictam posthumam mihi haeredem instituo, et sic de aliis bonis meis contentetur modo et forma quibus supra.

Et quia haereditis institutio est caput et origo ac totius testamenti fundamentum et ut in hoc meo ultimo ac solemní testamento nil substantiae desit, idcirco in omnibus aliis bonis et juribus meis, mobiliis et immobiliis, quaecumque sint et ubicumque, Ludovicum Terreni, filium meum legitimum et naturalem, mihi haeredem universalem facio et instituo. Verum, si dictus Ludovicus, filius et haeres meus, decederit (*sic*) infra pupillarem aetatem vel post infra viginti quinque annos absque libero vel liberis, uno vel pluribus, masculis ex suo corpore et de legitimo matrimonio procreatis, in quolibet easu, praedictum Bernardum Raymundum Terreni, filium meum fratremque suum eidem substituo, et volo quod sit et haeres; et si dictus Ludovicus filius meus, in quolibet easu praedictorum descenderit cum filia vel filiabus, una vel pluribus, ex suo matrimonio procreatis et natis, eidem superstitibus, dictae filiae vel filiabus, uni vel pluribus, si in quolibet easu superstiterint, lego, jure haereditariae institutionis, cuiilibet earum ducentas marchas argenti justi et recti Tolosae ponderis, ad earum maritagium et suum arnesium maritale. Si autem dictus Bernardus Raymundus Terreni, filius meus, dicto Ludovico, filio et haeredi meo, succedet vigore substitutionis praedictae et idem Bernardus Raymundus Terreni infra pupillarem aetatem decederet, vel aliquandocumque infra viginti quinque annos, absque libero vel liberis masculis, in eo casu posthumum masculum, si vixerit, fratri eidem, in quolibet casu praedictorum, substituo et volo quod sit sibi haeres; et nisi sit posthumus, Arpays, filiam meam eidem substituo. Et si idem Bernardus Raymundus Terreni decebat infra terminum supradictum, superstitibus sibi una [vel] pluribus filiabus ex suo legitimo matrimonio recta linea descendantibus, in

quolibet casu praedictorum dictae filiae vel filiabus, cuiuslibet earum, lego ducentas marchas argenti boni et reeti ponderis Tolosae, ad ejus maritagium et arnesium nuptiale. Insuper, ordino atque mando quod, si dictus posthumus vel posthumi vel ille qui de dicta substitutione in casu praemisso gauderet, ut est dictum, cum liberis vel sine liberis, masculis vel femellis, decederet infra viginti quinque annos vel alias quomodocumque, quod ille ultimus qui gaudebit de dicta substitutione, possit ordinare in testamento vel alias de haereditate praedicta, prout sua voluntati.

Si vero praefati Ludovicus, Bernardus Raymundus Terreni, filii mei et posthumus vel posthumi et eorum quilibet descederent infra pupillarem aetatem et ab intestato sine liberis, in eo casu eis et eorum cuiuslibet substituto Raymundum Terreni, filium quondam Bernardi Terreni, pro tertia parte, et Petrum de Duroforti majorem diebus pro alia tertia parte et eorum liberos ex suo corpore procreatos masculos, et in alia tertia parte Christi pauperes castri Fanijovis, videlicet boarium meam de Villagrassas et territorium ejusdem et in omnibus pactionibus, dominiis, directis, laudiniis et foriscapiis et aliis juribus ad dictam boarium meam de Villagrassas modo quolibet pertinentibus et pertinere debentibus quovismodo, in quibus praenominatos et eorum quemlibet, prout superius declaratur tertio mihi haeredes facio et instituo in casu praemisso¹.

Et insuper in eodem casu in quo omnes praedicti filii mei et posthumus vel posthumi decederent modo praemisso, ut est dictum, et post finem dictae uxoris meae et finito usufructu a me sibi per modum praedictum superius legato, volo, mando ac etiam ordino quod in meis hospitiis de castro Fanijovis in quibus moror, et aliis et viridario meis sibi contiguis, post finem dictae uxoris meae, construatur et aedificetur, ad honorem Dei et beatae Virginis Mariae, ejus matris, et Omnium Sanctorum unum monasterium et conventus ordinis fratrum Praedicatorum, et pro² construendo et aedificando dictum monasterium infra dictas domos meas et viridarium, cum omnibus suis pertinentiis, lego ad adjutorium dictae constructionis et aedificationis ejusdem, videlicet totum capnasium meum de Belloforti, cum omnibus hospitiis, castris, pratis, vineis, terris cultis et incultis, serviciis, jurisdictionibus, dominationibus, laudiniis et foriscapiis, omnibus aliis juribus et pertinentiis suis undique, neenon et breviter omnia alia generaliter, quaecumque sint et ubicumque, quae percipio et percipere consuevi longe vel prope in et infra decimarium b. Joannis de Belloforti, dumtaxat in quibus domibus, viridario et capnasio et aliis juribus praedictis Ordinem Praedicatorum, qui nunc est et pro tempore erit, praefatis filiis meis et posthumo seu posthumis praedictis et eorum cuiuslibet substituto, in casu praemisso in quo omnes decederent sine liberis infra pupillarem aetatem vel alias quomodocumque infra terminum praedictum, quo casu dictum Ordinem Praedicatorum in praedictis mihi haeredem substituo, sub tali tamen ordinatione et facto et conditione³ hoc facio quod fratres Praedicatores, qui tunc erunt, in casu praemisso, infra unum annum post casum praedictum deventurum, ad requisitionem consulum castri Fanijovis, qui eo tempore erunt, incipiunt facere aedificare et construere dictum monasterium et conventum intra dictas domos et viridarium et infra confrontationes superius expressatas. Quod si dicti Praedicatores hoc facere et incipere distulerint seu neglexerint unum annum post dictum casum deve-

¹. Ce passage est sans doute altéré. — ². Ms : *quod.* — ³. Dans l'interligne : *cancellavi « cum prænominatis conditione etc. »*

nientium, praedictam substitutionem, institutionem ac legatum praemissorum eisdem aufero et omnino eximo. Et in eo easu, praedictum monasterium et conventum fieri volo, jubeo atque mando per ordinem fratrum Minorum, post alium annum ex quo Praedicatores distulerint incipere, quo casu ordini fratrum Minorum dicta hospitia, viridarium, capmasium de Belloforti cum aliis supra proximo expressatis lego atque dono ex causis praemissis, Si vero etiam ordo fratrum Minorum, post alium annum praedictum, dictum monasterium et conventum non inciperent, ut est dictum, totum praedictum legatum eis aufero et dictum monasterium et conventum fieri volo, praecipio atque mando, [modo] et forma quibus supra, per ordinem beati Augustini, ad eorum usum, post alium annum ex quo fratres Minores incipere distulerint, requisiti per dictos consules modo ut est dictum. Et si ordo b. Augustini, infra annum eidem praefixum, incipere distulerint dictum monasterium et conventum, praedictum legatum eis aufero omnino, quo casu dictum monasterium et conventum fieri volo, jubeo atque mando per ordinem b. Mariae de Monte Carmelo, post alium annum ex quo ordo b. Augustini incipere distulerint in antea computandum. Volo¹ insuper, ordinio atque mando quod ille ordo omnium praedictorum qui diligens fuerit in praemissis monasterio et conventu construendis et aedificandis, unus ordo post alium, prout superius declaratur, quod habeat, teneat perpetuo et expleat omnia et singula supradicta et ibi missas et alia divina officia in perpetuum celebrent pro anima mea et parentum meorum et totius mei generis, quoniam in casu praedicto dictum ordinem sic aedificatum, ut est dictum, in praedictis haeredem meum mihi facio et instituo dictisque filiis meis in casibus praedictis substituo.